O impacto no total dos capitais próprios decorrente da aplicação do IFRS 9 em 1 de janeiro de 2018 ascende
a m€ 1.295 após impostos e advém maioritariamente da alteração na metodologia de determinação de
perdas por imparidade de instrumentos financeiros com base no conceito de perdas de crédito esperadas
(ECL) definido no IFRS 9 e das reclassificações/remensurações efetuadas tendo por base o modelo de
negócio e teste SPPI, face aos requisitos previstos no IAS 39 e anteriormente aplicados.

Nesta base, o impacto total da implementação do IFRS 9 implicou um aumento do rácio CET 1 consolidado
em cerca de 7 pontos base na data de transição, pelo qual o Grupo optou por não beneficiar do período
transitório de absorção do impacto prudencial previsto para a primeira aplicação da IFRS 9.

Notas às Demonstrações Financeiras Consolidadas
31 de dezembro de 2018

BANCO FINANTIA – RELATÓRIO E CONTAS 2018  - 80 -

Impacto do IFRS 9 no Balanço

Milhares EUR
2017

Reclassific

ações

Remensura
ção (ECL)

  Outros
 1 jan 2018

(IFRS 9) (IAS 39)

ATIVO
Caixa e disponibilidades em bancos centrais e outras
instituições de crédito

 41.793  -  -
-

41.793

Ativos financeiros detidos para negociação

Instrumentos de dívida 26.464  1.724  -  -  28.188

Instrumentos financeiros derivados  26.995  -  -  -  26.995
Ativos financeiros ao justo valor através de outro
rendimento integral

Instrumentos de dívida  n.a.  65.684  -  1.529.180  1.594.864

Empréstimos n.a.  18.745  -  -  18.745

Ativos financeiros disponíveis para venda  1.529.997  (817)   (1.529.180)  n.a.

Ativos financeiros ao custo amortizado

Aplicações em instituições de crédito  24.980  -  (3)  -  24.977

Instrumentos de dívida  158.741  (64.427)  (276)  -  94.039

Empréstimos 100.713  (18.674)  (232)  -  81.807

Outras operações de crédito 14.712  -  (20)  -  14.692

Derivados de cobertura 9.248  -  -  -  9.248

Ativos por impostos diferidos 893  -  -  1.311  2.204

Outros ativos  53.936  -  -  -  53.936

TOTAL DO ATIVO  1.988.472  2.235   (531)   1.311  1.991.487

PASSIVO

Passivos financeiros detidos para negociação   -  -  -

Instrumentos financeiros derivados   7.792  -  -  -  7.792

Vendas a descoberto   4.812  -  -  -  4.812

Passivos financeiros ao custo amortizado   -  -  -

Depósitos de clientes  802.517  -  -  -  802.517

Operações de venda com acordo de recompra  610.483  -  -  -  610.483

Outros passivos financeiros ao custo amortizado  40.399  -  -  -  40.399

Derivados de cobertura  7.434  -  -  -  7.434

Passivos por impostos correntes  11.294  -  -  (365)  10.929

Passivos por impostos diferidos  13.423  -  -   13.423

Provisões  1.441  -  14  -  1.455

Outros passivos  33.926  -  -  2.071  35.997

TOTAL DO PASSIVO  1.533.521   -  14   1.706  1.535.663

Capital próprio atribuível aos acionistas do Banco  454.676  2.235   (543)   (394)   455.973

Interesses que não controlam  275  -  (2)  -  273

TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS   454.951  2.235   (545)   (394)   456.246

TOTAL DE PASSIVO E CAPITAIS PRÓPRIOS  1.988.472  2.235   (531)   1.311   1.991.909

Em 1 de janeiro de 2018, o Grupo procedeu à reclassificação dos seus ativos financeiros para as carteiras
estabelecidas no IFRS 9 (Nota 2.2), conforme segue:

i) os empréstimos e instrumentos de dívida mantêm‐se registados na carteira de ativos ao custo amortizado,
com exceção de:

Notas às Demonstrações Financeiras Consolidadas
31 de dezembro de 2018

BANCO FINANTIA – RELATÓRIO E CONTAS 2018  - 81 -

- instrumentos de dívida em que não é possível concluir que os fluxos de caixa contratuais desses

[…]

ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral (m€ 84.429).

ii) os instrumentos de dívida classificados em 31 de dezembro de 2017 na categoria ativos financeiros
disponíveis para venda (m€ 1.529.997) foram reclassificados da seguinte forma:  ‐ os títulos geridos com um modelo de negócio cujo objetivo combina o recebimento de fluxos de

caixa contratuais e a sua venda (“hold to colect and sell”) foram reclassificados para a carteira de
ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral (m€ 1.529.180); e ‐ os títulos que foram reclassificados para ativos financeiros ao custo amortizado (m€ 817).

Impacto da transição nas imparidades/provisões

Apresenta-se seguidamente a reconciliação entre os valores contabilísticos da imparidade/provisões em
balanço em conformidade com as categorias de mensuração da IAS 39 e IFRS 9 na data de aplicação inicial
(1 de janeiro de 2018):

Milhares EUR

Categoria de mensuração

Imparidade
de crédito

IAS
39/Provisão

IAS 37

Reclassificação
Remensuração

(ECL)

Perda por
imparidade
/ Provisão

IFRS 9

Empréstimos e contas a receber (IAS 39) / Ativos
financeiros ao custo amortizado (IFRS 9):

Instrumentos de dívida   8.260 14.109 276 22.644

Outros ativos  4.267 - - 4.267

Provisões  1.441 - - 1.441

Outras operações de crédito  309 - 20 329

Empréstimos  - - 232 232

Aplicações em instituições de crédito   - - 3 3

  14.276 14.109 531 28.916

Instrumentos financeiros disponíveis para venda (IAS
39) / Ativos financeiros ao justo valor através de outro
rendimento integral (IFRS 9):

Instrumentos de dívida   - - 5.733 5.733

Empréstimos  - - 85 85

  - - 5.818 5.818

Compromissos e garantias financeiras emitidas (Nota 14)  - - 14 14

  14.276 14.109 6.363 34.748

Notas às Demonstrações Financeiras Consolidadas
31 de dezembro de 2018

BANCO FINANTIA – RELATÓRIO E CONTAS 2018  - 82 -